H 7 libus.

libus satis contraria, & quorūdam quos  
 nominare nolo, culpa vel desidia (nam  
 ex maiori parte iam vita excesserūt) plu-  
 rima extirpanda exorta fuerāt. Ad huius  
 rei adiutorium magnum hunc & vince  
 Christi non segnem operarium, vt iam  
 dixi accersens, insignem verè cum adiu-  
 torem expertus sum. Nam noxia vel su-  
 perflua quæque in cibis, in potibus, in  
 moribus quàm maximè perfequens: li-  
 cet ea de causa multa nunc reticenda pas-  
 sus fuerit, ea tamen ad congruum finē,  
 etsi non statim, Deo præcipuè, meque  
 cum quibusdam alijs pro viribus iuuan-  
 te, perduxit. Nec idcirco tamen curam  
 monasterij iam dicti deposuit, quoniam  
 à me, quia sic res exigebat, & Cluniaci  
 ordinem tenere, & domui iam dictæ  
 providere coactus, non obedire non po-  
 tuit. Erat quippè talis, qui non vnus tan-  
 tum virtute dexteræ, sed & ipsa sinistra,  
 sicut de quibusdam scriptura sacra re-  
 fert, pro dextera vti nosset. Et rectè: iusti  
 enim hominis est, nunquam sinistram  
 habere, sed semper ea quæ sinistra, hoc  
 est aduersæ partis sunt, in dexteram, hoc  
 est, rectam conuertere. Sic expertam ho-  
 minis virtutem, non vni tantum, sed  
 gemino oneri portando sufficientem,  
 vtrum-

utrumque eius humerum supposui, atque  
 ut secundum eam quam in ipso cogno-  
 scebam gratiam, fratribus suis aliquantu-  
 lum ab inuicem semotis, labore suo pro-  
 ficeret, prouidi. In hoc statu, aliquanto  
 tempore decurso, postquam certa & uti-  
 lis causa exegit, dato ei apud Cluniacum  
 ordinis successore, ad sancti Martini mo-  
 nasterium, ut prius regendum, eum re-  
 misi.

*De schismate Cluniacensi per Pontium,  
 qui Abbas fuerat, concitato.*

## CAPUT XII.

**D**E HINC non plenis, ut mihi  
 videtur, duobus annis transactis,  
 insurrexit nota illa contra Chri-  
 sti nauiculam, hoc est Cluniacensem  
 ecclesiam, horrenda tempestas & velut  
 civile bellum in republica nostra, ubique  
 terrarum exarsit. Quod ne priores carpo-  
 re videar, quantum ad presentem mate-  
 riam pertinet, succinctè describo. Domi-  
 nus enim Pontius Cluniacensis post san-  
 ctum patrem Hugonem, nullo interie-  
 cto Abbate successor eiusdem patris vlti-  
 mo tempore, de monasterio sancti Pon-  
 tij Cluniacum veniens, noua facta pro-  
 fessione, more talium de alijs, vel de alie-  
 nis

nis monasterijs venientium, Cluniacensis monachus factus est. Hic valde iuuenis, à fratribus Cluniacensibus spe bonæ indolis eius inductis, in Abbatem electus magno illi & famoso viro, iam dicto patri Hugoni successit. Qui primis assumptionis suæ annis, satis modeste ac sobriè conuersatus, procedente tempore mores mutauit, & multis ac diuersis casibus vel causis, fratrum penè vniuersorū animos, exasperando, eos paulatim contra se concitauit. Dissidentes illi ab eo, & quod multa mobilitate vel leuitate animi, nullis bonorum consilijs acquiescendo, vt dicebant, res monasterij perfundaret, inter se nunc pauci, nunc plurimi, tandem penè vniuersi murmurabāt. Mansit tamen res aliquam diu tecta inter eos, nec ad aures secularium per decennium ferè peruenit. Prorupit tandem consque lis occultata diu, vt non solum ad circumpositos, sed insuper ad remotissimos quoque huius dissensionis malum pertingeret, & ipsas summi Pontificis, ac Romane curiæ aures impleret. His rumoribus Dominus Pontius prouocatus indignationis impetum, quem in alios fortassis deriuare debuerat, in seipsum reuertit, & Romam velut præcipiti cursu adiens,

adie  
solu  
ora  
regi  
mo  
ma  
Vie  
Pap  
tij  
tio  
pe  
cu  
ab  
pe  
ma  
pe  
pe  
qu  
eli  
pi  
to  
vi  
re  
ast  
Et  
ne  
bu  
in  
m

adiens, ut curæ pastoralis solitudine solueretur, Dominum Papam instantet oravit. Præerat tunc Romanæ Ecclesiæ, regij sanguinis nobilitate insignis, sed moribus, probitate, ac liberalis animi magnificentia longè insignior, qui prius Viennensi Ecclesiæ præfuerat, Calixtus Papa secundus. Is in primis, Abbatis Pontij voluntati & petitioni, omnis exhortationis nisu resistens, postquam cum non posse deflecti à proposito vidit, ab omni cura Cluniacensis Ecclesiæ, ut postulabat absolut. Absolutus inde, eiusdem Papæ permissione Apuliam petijt, indeque mari transmissio Hierosolymam, semper, ut proposuerat, ibidem mansurus, peruenit. Papa fratribus Cluniacensibus, quod factum est, mandās ut sibi patrem eligerent, auctoritate Apostolica præcepit. Illi post præceptum accepto consilio, totius religionis, ac religiosæ opinionis, virum Marciniacensium sororum Priorem, venerabilem Hugonem, sibi pari assensu in Abbatem eligunt. Suscepit sanctus ille, licet valde renitens quod imponebatur, sed vix quinque elapsis mensibus, ex hac luce migravit, & sic lōga eius in sancta conversatione vita meruerat, ut meritò creditur, ad meliora transiit.

Fra-

Fratres & isto ita subtracto, nouę electioni diem statuunt, proximis quibusque & remotis, vt ad diem statutum conueniant, indicunt. Congregatur cum quibusdam Episcopis & Abbatibus, multus monachorum populus, & in octauis assumptionis beatę Virginis, vtinam sibi melius consulentes, in presentium scriptorem conueniunt. Mandant iam dicto Papę huius suę electionis assensum, & ab eo rescriptum, hoc quod fecerant, confirmans, suscipiunt. Mansit deinde aliquot annis res Cluniacensis in pace, & velut sepultis prioribus malis, optimo quietis ac bonorum prouentuum successu florebat. Tandem iam dictus Pontius transmarinę habitationis pertæsus, rediens ab oriente, occidenti tenebras cõtra morem inuexit. Qui vt Italiam attingit, diuertere Romam nolens, in Rauennatum partibus, hoc est in Episcopatu Taruisiano, sedem sibi cõstituit. Ibi monasteriolo constructo, paruoque in eo tempore demoratus Gallias repetijt. Explorata demum absentia mea, nam fortè tũc in secundę Aquitanie partibus Cluniacensibus negocijs insistebam, fingens se Cluniacum nolle venire, paulatim tamẽ appropinquabat. Dehinc quibusdã fugiti.

gitiuorum sibi adiunctis, armisque vulgariis quos sibi ascuerat constipatus, Cluniacensibus portis improuisus aduenit, quibus effractis & venerabili sene Bernardo Priore, fratribusque alijs vbi vbi dispersis, cum promiscua illa armatorum multitudine, ipsis quoque mulieribus irruentibus claustrum ingressus est. Ingressus occupat statim omnia, & eos quos reperit minis, terroribus, ac tormentis in suæ fidelitatis cogit sacramenta iurare. Nolentes aut expellit, aut duro carceri mancipat. Conuertit statim manum ad sacra, & aureas cruces, aureas tabulas, aurea candelabra, aurea thuribula, & queque alia multa & multi ponderis vasa inuasit. Rapit & ipsos calices maximè sacros, nec thecis vel scrinijs aureis siue argenteis, multorum martyrum ac sanctorum ossa continentibus parcat. Constat ex his & similibus auri pondus immensum, & eo circumpositos milites vel quoslibet auri cupidos ad bellum raptores inuitat. His protectus circumpositas monasterij villas & castra inuadit, ac sibi barbarico more religiosa loca subdere molies, ignibus, & ferro quæ potest cuncta consumit. Abstinet à nulla bellorum specie, rapinis rerum, cædibus hominum, per  
condit-

conductos sacro auro auro milites ubiq;  
deiecit. Consumitur ab ipso initio qua-  
dragesimæ vsque ad Kalendas octobris,  
tota in huiusmodi prælijs æstas, nec sal-  
tem paucis diebus à tanta malorum ca-  
lamitate respirat. Manebat iam dictus  
Bernardus Prior, & nobiles religiosi ac  
magni viri extra Cluniacum vbi poterāt,  
& in locis tutioribus, à tantorum incur-  
su hostium, sese pro viribus defensabant.  
Sic in sancta illa & famosissima Clunia-  
censi domo, occulto sed iusto Dei iudi-  
cio, sathan ad tempus laxatus furebat.  
Sed iuxta librum beati Iob, qui fecit eū,  
applicuit gladium eius, & congruum tā-  
tis malis finem, breui imposuit.

*De sine scandali Cluniacensis, & sapien-  
tia Domini Matthæi.*

CAPVT XIII.

**D**ECESSERAT iam è vita supra-  
scriptus venerandus Papa Calix-  
tus, nec se inferiorem Papam  
Honorium acceperat successorem. Hic  
tantæ Ecclesiæ tantos tumultus audiens,  
misso de latere suo Legato, Domino sci-  
licet Petro Cardinali; Pontium & Pon-  
tianos, qui tunc sic vocabantur, omnes,  
adiuncto sibi Lugdunensi primate Hū-  
baldo,

baldo, terribili anathemate condemna-  
 uit. Data tamen postmodum die vtram-  
 que partem ad subeundum in præsentia  
 sua tanti discidij iudicium, literis Apo-  
 stolicis euocauit. Obtēperat statim pars  
 cuncta nostrorum, & inter innumeros  
 monasteriorum Priores, causa cuius hæc  
 interiecta sunt, iam dictus venerandus  
 Matthæus aduenit. Adest & Pontius li-  
 cet inuitus cum suis, & denominata die,  
 vt iudicium subeat, aduocatur. Præcipi-  
 tur tamen, vt quia excommunicatus nec  
 agere, nec iudicium canonicè subire po-  
 test, prius satisfaciat, & satisfaciendo, se  
 vinculo quo iure vincētus fuerat, soluat.  
 Mittuntur à Papa nuncij, & ex parte mite-  
 tentis, vt de tantis malis satisfaciat, iu-  
 bent. Respuit ille, nec se ab aliquo viuē-  
 tium anathematis vinculo vinciri posse  
 affirmat. Solum esse Petrum in cælis,  
 præter quem nulli hoc licere, fateetur.  
 Commoto multo magis tali eius respō-  
 so, Domino Papa, totaque simul inde vr-  
 be turbata, non solum excommunicatū,  
 sed & schismaticum cuncti proclamant.  
 Et quia vt dictum est, nisi solutus ad iu-  
 diciū admitti non poterat, à suis qui  
 cum eo venerant, vtrum quod ille nole-  
 bat, ipsi saltem satisfacere vellent, respon-  
 sum

sum missis Dominus Papa nuncijs quæ-  
 rit. Qui statim pro eius imperio paratos  
 se esse respondent. Inuant ergò palatium  
 nudis pedibus cuncti, & reos se in con-  
 spectu vniuersorum fatentes, protinus  
 absoluuntur. Absoluti, causam ingrediū-  
 tur, & nihil quod vel sibi, vel illi pro quo  
 agebant, suffragari posset, intactum re-  
 linquunt. Assumit sibi ex parte alia vocē  
 vniuersorum venerandus Matthæus, &  
 sapienter de tota causa perorat. Surgit sta-  
 tim auditis partibus Papa, & tota Ro-  
 mana curia sibi adiuncta, ad rem exami-  
 nandam in partem secedit. Moratur diu,  
 redit cum cunctis post aliquot horas ad  
 sedem, vt inuentam ex consilio sententiā  
 ferat: Portuensi Episcopo iubet. Fert ille  
 iussus sententiam, & vt ipsa eius verba  
 referam; Pontium (inquit) inuasorem,  
 sacrilegum, schismaticum, excommuni-  
 catum, ab omni ecclesiastico honore vel  
 officio, sancta Romana & Apostolica ec-  
 clesia in perpetuum deponit, & Clunia-  
 cum, monachos, vel cuncta ad idem mo-  
 nasterium pertinētia, Abbati qui in præ-  
 sentiarū est, cui iniuste subtracta fuerant,  
 restituit. Data sententia, vniuntur qui di-  
 uisi fuerant, & velut in momento, redin-  
 tegrato Cluniacensi corpore, tantus  
 tamque

tamque diutinus malorum turbo sedatur. Irruit post paucos dies, tam in victos quam in victores, Romanus ille pestifer morbus, & penè omnes tam monachos quam famulos in breui prosternit. Inuadit vix elapso mense & Dominum Pontium, paucisque diebus interiectis extinguit. De cuius fine epistolam mihi à supradictio beatæ memoriæ Papa Honorio directam, si fortè eius notitia utilis iudicatur, adiungo. Honorius Episcopus, seruus seruorum Dei, dilecto filio Petro Cluniacensi Abbati, salutem & Apostolicam benedictionem. Præterito mense decembri, Pontius viam vniuersę carnis ingressus est. Qui quamuis de malis Cluniaco illatis, sepe communitus pœnitentiam agere noluerit, nos tamen pro reuerentia eiusdem monasterij cuius monachus fuerat, eum honestè sepeliri fecimus. Data Laterani. Ille quidem morbo Romano aliquamdiu fatigatus sic moritur. Non parit idem morbus & mihi, & plusquam per dimidium annum, igne vix tolerando adurit. Non euasisssem vt credo sociorum casum, nisi & fratrum oratio, & medicinæ cura à quodam sapiente Clerico, multo mihi studio impensa, iuuisset. Euasi  
 tan-

tandem Deo propitio, ac per ipsius gratiam maximus ille religionis locus, à sui generis pessimo turbationis & schismatis morbo mira celeritate conualuit, atq; ad pristinum & fortassis ex parte meliorem religionis, famæ vel rerum statum peruenit. Digressus videor à proposito. Sed quia rem vt mihi videtur non reticendam, & pro futurorum cautela perutilem, à subsequentiū memoria perire timebam, occasione Domini Matthæi inuenta, cuius maximè præ ceteris studio, tantum malum sopitum est, dicenda silendo præterire timui. Redeat ergo stilus ad ipsum, & quæ de ipso restant, vt coeperat exequatur.

*Quomodo in Episcopum Albanensem assumptus sit, & quàm sanctè in eo sese habuerit.*

## CAPVT XIV.

**C**AUSA iam dicta tractus ad urbem, ea sic diffinita, redire cum socijs ad propria festinabat. Sed qui nescientem vocauerat Deus, reditū impediuit, & quia super pauca fidelis fuerat, eum super multa, vt expertum dispensatorem promouit. Iniungit ei cū honore nominandus Papa Honorius, maio.

maioris honoris & oneris pastorem curam, & eum labori suo socium adhibens, in Episcopum Albanum consecrat. Proiectus ergo ad sublimem pontificalis ordinis gradum, & super ecclesie candela-brum, ad lucendum omnibus qui in domo Dei erant magnifice exaltatus, nihil de monacho quorundam more dimisit, sed sicut de magno Martino legitur, eadem in corde eius humilitas, eadem in vestitu eius vilitas mansit. Nihil de officijs, nihil de cantibus, nihil de proluxa Cluniacensi psalmodia, quarumlibet curarum pretextu reliquit. Seruabat in palatio instituta claustrum, & mundo expositus, firmo & longo usu, velut innato religionis proposito, a secularium vanitatibus se quasi septo firmissimo secernebat. Cohibebat se intra se, nunquam magis negotiosus quam cum solus erat. Præferebat cunctis operibus suis omnibusque sanctis studijs, sacrificandi Deo illum suum quotidianum usum, a quo nec rei familiaris cura, nec multiplex occupatio, nec ipsa continua post summum Pontificem, omnium ecclesiarum sibi imposita sollicitudo, eum retrahere poterant. Conquerabatur inde sæpius Papa, & alij ad curiam mane ex more conuenientibus,

I

ipsum

ipsi ad horam tertiam vix occurrenti, quod plus nimio esset monachus, velut improperebat. Nec hoc tantum Romæ, sed etiam vbiq; terrarum studiosè seruabat. Vrebatur sæpè æstiuis diebus acriore Italici solis ardore, quod matutinas in his sacris studijs occupans horas, extrahi ab ecclesia circa sextam quandoq; horam vix poterat. Et quia non solum simplex religiosa innocentia, sed & prudens erat singulari sapientia, mittebatur sæpè à magistro, ad diuersas partes orbis terrarum, & vices Apostolicas in partē ab eo vocatus sollicitudinis prudenter administrabat. Nec iuxta modum gratiæ à Deo sibi collatæ, inferior in hac parte erat Dauid, de quo scriptura sacra loquitur, quod ad imperium regis ingrediens & egrediens, in toto illo regno fidelis extiterit, cum ille in illo Iudaico, hic in longè sublimiore christianæ reipublicæ regno, totas animi & corporis vires consumendo, fidelis fuerit.

*Quod cum adhuc Prior esset, pecunias à Iudæis mutuari prohibuit.*

## CAPVT XV.

**E**T quia fidelitatis vel fidei eius extollendæ causa de Iudaico regno

gno merito facta est, quod mente exci-  
 derat ad hoc probandum pertinens, refe-  
 ratur. Hoc enim in ipsis & de ipsis iudeis  
 probari contigit. Accesserat, ut supradictum  
 est, nouiter ad Prioratus sancti Martini  
 curam administrandam, & inter cetera  
 negotia debita monasterij, ipsi à fratri-  
 bus proponebantur. Requirens ille credi-  
 tores, quosdam ex ipsis iudeos esse co-  
 gnouit. Statimque ad fratres ista sibi re-  
 ferentes conuersus, & vnde inquit hoc  
 vobis; quod christiani & monachi, à lu-  
 dæis & impijs mutuas accipere pecunias  
 voluistis? Quæ enim conuentio Christi  
 ad Belial, aut quæ societas luci ad tene-  
 bras? vel fidei, cum infidele? ite ait, ite,  
 & huius improbandæ societatis vincu-  
 lum, pecunias illas soluentes, festinanter  
 dirumpite, & iudeis vltius in ratione  
 dati & accepti, mutui vel depositi, vel cu-  
 iuslibet commercij, communicare no-  
 lite vel caute. Ad hæc cum illi responde-  
 rent, non posse se monasterij paupertate  
 cogente, à mutuandis iudeorum pe-  
 cunijs abstinere; absit, inquit, absit,  
 nec vnquam deinceps sermo iste de o-  
 re vestro procedat. Quo enim vultu,  
 qua conscientia, ad altare saluatoris  
 Christi accedere, qua fronte ad collo-  
 quium

quium piæ matris ipsius venire tentabo, cum blasphemis hostibus eius blanditus fuero? Quomodo pessimis inimicis ipsorum amicus effectus, ipsis placere valebo? Quomodo illo ore, quo pecuniarum vel cuiuslibet rei causa, eis blanditus fuero, ipsos inuocare vel deprecari audebo? Videte igitur ne de his vltcrius quæstio fiat. Soluite citò quicquid eis debetis, & velut æterna lege præfixa, ab vniuersis eorum commercijs deinceps abstinete. Sic fidei zelo deuotus homo repletus, & contractus illos inhibuit, & quid amoris in intimis cordis sui, Christo Domino suo seruaret, ostendit.

*De schismate Romana ecclesia, & quam viriliter catholicam partem defenderit.*

## CAPVT XVI.

**H**ANC suam erga Christum & eius ecclesiam fidem, maximè illo tempore probauit, quando schismaticus furor contra vnus colubæ, hoc est eiusdem ecclesiæ vnitatem altare prophanum erexit. Diuisa erat, immò discissa, Romana prius, dehinc tota Latina Ecclesia, & primò ex magna sui parte, vbi & pecunia intrusum Leonis filium se-

que-

quebatur. Restitit ille cum quibusdam  
 socijs fortiter, & quod non plantauerat  
 pater coelestis, eradicare totis viribus con-  
 tendebat. Ea de causa cum Pontifice suo,  
 immò cum communi Papa Innocentio,  
 vrbe expulsus, multa que iustitiæ causa  
 perpessus est. Inde per Tyberim mare in-  
 gressus, ad Gallias venit. Vbi primum  
 ab eodem Domino Papa Innocentio, Clu-  
 niacensi noua & maiore consecrata Ec-  
 clesia, ac gemino concilio, alio Claromō-  
 ti, alio Remis celebrato, totā (excepta par-  
 te Aquitanix) Galliā, Hispaniā, Angliā,  
 Germaniam, sibi, immò Christo, studio  
 præcipuè Matthæi, Papa iam dictus vni-  
 uit. In quibus partibus diu Matthæus cū  
 ipso cōmoratus, per Alpes ad Italiam Pi-  
 sas vsque, vbi & prius aliquam diu man-  
 serat, cum eodem regressus est. Occupa-  
 bat adhuc sedem Apostolicam Leonis fi-  
 lius Petrus, & leonini catuli contra partē  
 catholicam sæuiebant. Permittebat hoc  
 Christus, & qui Antichristum, schisma-  
 ticorū omniū caput, in templo Dei sedere  
 permissurus est, & suos exulare, & sedem  
 Petri à non suis occupari sinebat. Ea pro-  
 pter mansit reliquo vitæ suæ tempore  
 Pisis cū Innocentio Papa Matthæus, nec  
 ei vrbe vel sedē propriam reuisere facul-  
 tas

tas data est. Quo toto tempore, in nullo retrocedens, semper seipso melior virtutum profectu fiebat, & sacris semper studijs occupatus, quanto fini propinquior, tanto virtutibus exercitior apparebat.

*De fine ipsius miris insignibus glorioso.*

CAPVT XVII.

**D**E quo eius sine aliqua subdere, quia iam rei series, vel processus admonet, differre ultra non debeo. Possent quidem adhuc plura de ipso digna memoria literis tradi, sed quia hoc occupatio prohibet, illud saltem in quosuis vel nostris diebus parem non habuit, tacendum non est. Non ignoro equidem, suis illis nostrisque diebus bonæ vitæ multorum bonorum finem optimum successisse, sed quantum ad aures meas peruenire potuit, nullius iam dicto tempore transitum, miris insignibus sic contigit claruisse. Missus fuerat Benedictus vir à Domino Papa pro pace reformanda Mediolanum, & maximam post Romam Italiæ urbem, unitati ecclesiæ, à qua per Anselmum schismaticum defecerat, reddere festinabat. Dedit citò Deus optimū successum eius labori, & multos Ligurię popu-

populos, à pace catholica auersos, matri ecclesie mira celeritate restituit. Consummato dehinc, vt olim Martinus, ecclesiasticæ pacis negotio, nuum statim in se aduertit vocantis, & fluxu ventris interioribus dissolutis, viribus corporis paulatim destituebatur. Passus ante fuerat huiusmodi incommoditatem Cluniaci per annum, & graui dyssenteria liquefactus, multis fratrum pro eo fuis Deo precibus, vix mortem euaserat. Corruptus est itaque vt dixi, eodem morbo, & tam labore itineris quàm ardore solis, nam tempus tunc æstiuum instabat, co inualefcente, ad defectum naturæ coepit virgeri. Reuersus est tandem Pisas, & per aliquot menses, vir animosus cum hac inualetudine luctabatur. Nolebat, licet egritudine valdè cogeret, lecto decumbere, nolebat de labore solito quicquam intermittere, nolebat corpori suo vel in modico parcere. Tolerabat constanter Apostolicæ curiæ labores, causis ecclesiasticis nunquam deerat: fratrum se subtrahere vtilitatibus nesciebat. Diuina obsequia, quibus, vt supradictum est, se totum à puero dedicauerat, irrequietus frequentabat. His totum more suo se impendebat, vt quantum ad illa, sic æger esse

nesciretur, sospes & alacer putaretur. Orationes cōtinuæ, oculi assiduè in lachrymas defluentes; psalmodia vtpotè Cluniacensis, totum penè diei noctisque tēpus occupans, cui cor, cui linguam, cui opera, cui tandem se totum deuouisset; id monstrabant. Illud autem, illud inquam singulare suum refugium, quod omni ferè vitæ suæ tempore, insatiabili desiderio perpetrauerat, altaris dico sacrificiū, nulla vis morbi, nulla debilitas, vt vel vna die intermitteretur, cogere poterat. Pugnabat cum morbo, singulari deuotione pertinaciter, & vt de iam dicto suo Martino legitur, pro modo vel posse suo, inuictum ab oratione spiritum non relaxabat. Productum est hoc eius salubre certamen, ab Idibus Iulij, vsque ad Kal. decēbris, quo toto tempore, artus languore solutos, violenter spiritui seruire coëgit, nec alicuius suasu, ab his diuinis vel similibus sacris operibus reuocari potuit. Tandem prima aduentus Domini hebdomada, omnimodum iam naturæ defectū ferre non valens lecto decubuit. Et cum iam non valdè remotum, mortalis vitæ suæ finem instare sensisset, aduocat fratres sibi obsequentes, vocat & famulos, & benignè illos alloquens & consolans,

lans, adiungit. Oro vos (inquit) fratres & filij, vt quia me in proximo recessurum à rebus humanis intelligo, valedicatis ex parte mea, & affectuose salutetis, in primis Dominū meum & patrem Cluniacensem Abbatē, Priorem & suppriorē. Hugonem Camerarium, & Arbertum sacristā, totumq; simul fratrum nostrorum Cluniacensium conuentum, Abbatē vizeliacensem Albericum, & Priorem de charitate. Specialiter autem intimos & præcordiales filios meos, apud S. Martinum de Campis Deo seruientes, quos ego prout melius potui, in Dei seruitio educaui. Hæc benedictus vir dicens, non solum quantum in Deum, sed etiā quantum in fratres & filios honoret affectū, ostendit.

*De visione quam vidit de ipso Prior  
Sancti Zenonis.*

## CAPVT XVIII.

**N**ON multos verò ante dies, Prior monasterij S. Zenonis, quod Pisis constitutum est, viderat in somnis eum, de quo agitur, habitu monachali indutum, ei que puerum venustæ formæ, qui etiam regis filius dicebatur, adstare. Præferebat autem idem puer

1 5

mani-

manibus librum, aureis literis scriptum. Quem cum aperuisset, venerabili illum Matthæo offerens, vt legeret, suadebat. Cumque ille responderet, quid sibi lucris de lectione illa prouenturum esset, adiecit puer, Percipies (inquit) huius libri lectione, omnium linguarum notitiam. Qui postquam legit, interrogatus à puero, Hebraica lingua, Hebraicè respondit. Sciscitatus & Græca, respondit eadem. Et puer. Sicut inquit in his duabus te peritum probasti, sic & vniuersarum diuersitatem linguarum, te noueris affecutū. Dixit hoc, & statim ei regale palatium, mirabili pulcherrimaque structura insignne, monstrauit, & vt ingrederetur precepit. Cumque ille se quia imparatus esset, ingredi non posse respondiisset, adiecit puer. Vade inquit, & vt ingredi possis, cito te parare festina. Cessit ille in partem, & vniuersis tam sacerdotalibus quam pontificalibus indumentis se citò componens & ornans, ad puerum statim reuersus est. Cū quo & alios innumerabiles angelici decoris pueros inueniens, ad designatū palatium accessit, & omnibus letata ac sublimi voce cantantibus, Alleluia, Benedicamus patrem & filium cum sancto spiritu, in illud ingressus est.

De vi.

*De visione alterius fratris.*

## CAPVT XIX.

**A**DVENERAT penultima aduentus Domini hebdomada, & frater alius de alio sancti Michaelis monasterio, quod itidem Pisis est, conspexit similiter in somnis venerabilis vi-  
 ræ Ioānem prius Camaldulensem Priorem, deinde Episcopum Ostiensem, velut ad se venire. A quo cum quæsisset dicēs, quo vadis Domine? ille respondit. Pisas venio, vt fratrem meum Albanum Episcopum assumam, & numero nostrorū adiugam. Scias autem, quod octauo Kalendarum Ianuarij, ad nos venturus, & nobiscum perpetuò mansurus est. Has visiones, imò ad meritum hominis declarādum reuelationes, earum inspectores sicut ante eius obitum viderunt, sic & ante quibusdam, & insuper illi qui hæc mihi retulit, bono & fide digno viro retulerunt.

*Quomodo demones signo crucis à se fugauerit, & de infatigabili eius ad Deum intentione.*

## CAPVT XX.

**S**VCESSERAT iam nos Dominicæ proximè præcedētis natiuitatē Domini.

mini, & benedictus vir morbo diutino fatigatus, quiescētibus socijs in lecto decumbebat. Et ecce subitò velut in perturbatam vocem prorumpens, circumiacētes vocauit. Quibus astantibus, horribilē malignorum spirituum turbam sibi apparuisse, seq; valde terruisse, narrauit. Ita (inquit) mihi conspicui fuerunt, vt mirū mihi sit, si vos latere potuerunt. Qui signo quidem crucis à me facto, paucifaci, statim disparuerunt: pessimas tamen intolerandi fœtoris reliquias, recedentes reliquerunt. Festinanter ergò Cancellarium Domini Papæ accersite, & vt me venire festinet, rogate. Factum est, & Cancellario religioso & sapienti viro post paululum venienti, rursus quod viderat narrat. Qui sapienter eum ne timeret hortatus, & communem omnium etiam valdè bonorum de seculo migrantium, hunc esse transitum dicens, simulque rei congruentia adiungens, bonum virum benignè in Domino confortauit, & ad expectandum bona spe exitum suum, religiosi sermonibus animauit. Urgebatur ille magis morbi grauedine ad extrema, nec vt iam dictum est, suspenso prorsus in cœlum corde, à diuinis officijs vel operibus auocari poterat. Non nouerat.

iuxta

iuxta psalmum, os eius iam loqui opera  
 hominum, nec aures eius, humana audi-  
 re patiebantur. Si quis ei sermonem de  
 rebus transitorijs afferbat, cum nullum  
 prorsus responsum redderet, non audisse  
 putabatur: Si verò quis de spiritualibus  
 sermonem coram eo proferret, statim il-  
 luc conuertebat auditum, & velut nihil  
 patiens, paratissimè respondebat. Quo-  
 tiescunque ad eum Episcopi, quotiens  
 monachi, quotiens religiosi clerici, quo-  
 tiens ipsi socij accedebant, totiens & vni-  
 cuique suum confiteor Deo, quod in mo-  
 nachatu pro more didicerat, proferebat.  
 Confitebatur sic omnibus, absolui po-  
 stulabat ab omnibus, commendabat se  
 omnibus, sicque licet sancta anima iuxta  
 quod scriptum est, vt sanctus sanctificetur  
 adhuc, confessione, oratione, fratrum  
 absolutione magis sanctificari contende-  
 bat. Protraxit ista vsque ad vltimum vitæ  
 spiritum, nec optimus diuque protractus  
 deuoti animi vsus eo vel parum  
 spitante, deficere po-  
 tuit.

*De reuelationibus ante mortem illi ostensis, & de gloria quam sibi preparatam vidit.*

## CAPVT XXI.

**O**STENDIT benignus saluator an-  
tequam ille ex toto deficeret, hæc  
eius opera, hæc eius studia sibi  
placuisse, & quo pro his post mortem de-  
migraturus esset, ex parte monstrauit.  
Iacebat ille in lecto, nocte iam secundam  
feriam præcedente, & nocturnas laudes,  
parum ante tempus, quia sic ipse iusserat,  
socij decantabant. Et ecce circumsonan-  
te vndique Psalmodia, subito ille rapitur,  
& à sensibus humanis alienatus, ipsa  
vultus immutatione cognoscitur. In-  
stant fratres acrius diuinis officijs, & ve-  
lut tunc defungi deberet, expectant. Ar-  
ripit frater Pontius, multa ei diu prop-  
ter honestos mores familiaritate coniun-  
ctus, arripit inquam Euangelium, & ei  
assidens, passionem Domini secundum  
Matthæum, secundum Marcum, secun-  
dum Lucam, deuotè recitat. Cumque his-  
perlectis, finem legendi fecisset, & vbi est,  
inquit ille beatus vir, Passio Domini se-  
cundum Ioannem? Si placet fili, lege &  
illam. Verè beatus vir, totusque vt supra  
dixi, spiritu & mente diuinis intentus,  
qui

qui nec raptus ad inuisibilia, & corporeis sensibus penè emortuis sacratum rerum obliuisci poterat. Perlecta igitur & illa quarta secundum Ioannem passionis Domini lectione, retribuatur inquit tibi omnipotens Deus fili, cuncta quidem à te mihi semper impensa beneficia, sed specialiter hoc in æterna retributione seruitium. Noueris autem pro certo, me mortuum fuisse, atq; ad inuisibilia & cælestia raptum. Esto ergò securus, me amodò hac nocte minimè moriturum. Vade igitur interim, & quiesce. Redibis autè mane factò ad me, & tunc miranda quæ vidi narrabo. Indictò tēpore redijt ad eum iā dictus frater cum socijs. Cumque psalmis primæ diei horæ decantatis, tempus iam loquendi adesset, ait ad socios. Verba autè eius ab eo Latinè prolata, nihil addens, mutans vel minuens dicturus sū. Ite (inquit) ad Dominum Cancellarium, & dicite ei, vt dicat Domino Papæ, quatenus huc veniat, & eijciat me de sepulchro isto, in quo iaceo. Et certè ipse libenter hoc faceret, si sciret lectulum qui mihi præparatus est. Nō fuit enim lectulus tantæ pulchritudinis, tam miræ suauitatis, sicut ille qui mihi præparatus est. Ego autem mortuus in ista nocte fui, & fui  
 ante.

ante Dominum meum Iesum Christū,  
vidique beatam Mariam matrem eius, &  
ipsum, qui concessit mihi locum ad pe-  
des suos, ibique sedebo. Cumque fratres,  
quibus ista narrabat, eum rogarent, vt re-  
rum quas viderat, statum, modum, vel  
beatitudinē iadicaret, & quis, ait, o fratres  
hoc posset? quis certē posset bonum il-  
lud, felicitatem illam, illa ineffabilia, &  
mortalibus incognita bona narrare? Non  
est, non est, planē aliquis mortalium, qui  
hoc posset. Seruatur (inquam) inter innum-  
mera; quæ ibi conspexi disciplinæ reue-  
rentia singularis, cunctaque ibi ad vnguē  
ordinata subsistunt. Et cum post ista pau-  
lulum conticuisset, pœnitet (inquit) me,  
non quæsisse à Domino, quid de illa sua  
Cluniacensi domo facere decreuerit, vel  
quid de statu illius, penes ipsum sit. Res-  
pondente verò fratre supradiçto ad hæc  
non esse curandum, si hoc tunc à mente  
eius exciderit, quia ipse Deo astans, pro  
eadem domo cum precaturus esset, ille  
adiexit. Et verè (inquit) ac libenter hoc  
facturus sū, ipsumque pro illa, totis animi  
affectibus deprecabor. Ecce verè mens  
hominis, semper quidem, sed nunc ma-  
ximè dedita Deo, à qua post summum  
illum & præcipuum diuinitatis affectū,  
amor:

amor fratrum suorum & cura, nec in vltimis excidere poterat. Eadem die ad vesperum vel vesperam, adiit eum visitationis gratia, magnæ & probatæ religionis vir, Guilielmus Prænestinus Episcopus, & more bonorum infirmitati eius compatiens, eum consolabatur. Cui venerabilis Matthæus inter cetera retulit. Venit inquit hac nocte ad me vir reuerendi vultus, multa ac venusta, tam capitis quàm vestium albedine decorus. Videbatur autem, esse de incolis cremi. Qui me de hac domo educens, pratum insigne traduxit, indeque ante Dominum adduxit. Vernabat autem pratum illud per quod ductus sum, amoenitate singulari, nec aliquid ei iocunditatis deesse videbatur. Ibi arbores omnigenis fructibus grauidæ, ibi rura graminibus viridissimis, ac floribus super omnem decorem pulcherrimis depicta, ibi quicquid visu delectabile, quicquid olfactui odoriferum, quicquid sensibus vniuersis iocundum. De quo si quis vel florem vnū obtinere mereretur, omnibus vitæ suæ diebus sanior, omnibus alacrior, omnibus felicior existeret. Recedente ergò ab ipso, iam dicto Episcopo, venit eadem visitandi causa, & Iohannes Cluniacensis monachus tunc Domini

mini

mini Papæ Capellanus, post verò Perusinus Episc. & cū eo similiter colloqu coastit. Cui cū diceret, videri sibi quod in proximo moriturus esset, respōdit ille. Nō hac certē, non hac nocte moriar. Datū n. mihi est à Domino, vt ea die qua ipse de virgine natus ad homines venit, eadē ego ab hominibus recedēs, ad ipsum eius præua misericordia pergā. Verē misericors Dominus, verē seruorum benignissimus consolator, verē iuxta cant. Moyli seruorū suorū miseretur. Nō obliuiscitur consolari eorū diuturnos labores, nec eorū obsequia sibi deuotē impensa contēnit. Verē secundū quod ipse ait, quemadmodū mater consolatur filios suos, sic & ipse nō solū in futura vita, sed etiam quandoq; in ista cōsolatur, delinit, letificat seruos suos, vt hic gaudia sequentia prægustantes, ineffabili dulcedine trahantur, & adhuc in corpore positi, toto illuc animi desiderio rapiantur. Noluit enim magnam illam multitudinem dulcedinis suæ quam abscondere solet timentibus se, à Matthæo nondū à corpore mortis liberato ex toto abscondere, nec ea quæ daturus erat, omninò post mortem differre. Præmisit inde signa aliqua etiam ante mortem, vt & ipse ad ea sperāda vel amāda, multo magis animaretur, & quale illius apud ipsum

me-

meritum esset, ignorantibus proderetur. Mansit ergo beatus vir, tam præclaris reuelationibus recreatus, alacrior usque ad extrema, & in Domino confortatus, suam illam horam ultimam expectabat.

*Quomodo sanctè & gloriosè, natalis Domini die, prima lucescente aurora, de hoc mundo transferit.*

## CAPVT XXII.

**I**AM verò ipsa natalis Domini vigilia, transcursis more suo deuotè tam nocturnis, quam diurnis officijs, iamque vespertina hora instante, Dominicum corpus sibi rogat afferri. Quo allato, audite (inquit fratribus) confessionem meam, & fidei meæ hic & in æternum testes adestote. Confiteor (ait) hoc sacrum Saluatoris mei corpus, illud verè & essentialiter esse quod de S. Virgine ab ipso sumptum est, quod pro mundi salute in cruce pependit, quod in sepulchro positum est, quod tertia die à mortuis resurrexit, quod in cælos ascendit, quod vèturum est iudicare viuos & mortuos, & seculum per ignem. Per ipsum credo incorporari ei, & fieri vnū cum ipso, & habere vitam æternam. Hoc dicens, relictus coram fratribus, eodem salutari Christi corpore, per carnem illam quæ dat vitam in æternum, ad æternitatem futuram idoneus factus

est

est. Cumque prima sacrae noctis vigilia aduenisset, & signa totius urbis ad nocturnas laudes pulsari audisset, statim tota mente ac voce, in vocem exultationis prorumpens, qua poterat voce, quo poterat gestu laetitiae, Christus natus est nobis, gloria in excelsis Deo, socijs & omnibus inelamabat. Angelico vero hymno sicut ad missas canitur, ex integro decantato, reliqua circumstantibus ad quae non sufficebat dimisit. Animo tamen ea ad illas sacras Dominici natalis laudes suspensus, quoties in cantibus, quoties in lectionibus, beatæ Virginis matris Domini nomen legi vel cantari aduertebat, toties oculis fursum leuatis, toties manibus in caelum extensis, ubi mens eius conuersaretur, quo sancta illa anima raperetur, monstrabat. Iamque nocturnis laudibus consummatis, dum sacerdos astans sacro altari, missam quae dicitur de nocte cantaret, erexit se nisu quo potuit, & iuuantem se quodam fratre, quia vires ad standum deerant, in lecto resedit. Conuersusque ad Dominicam crucem quae coram erat, velut si in ipsa Saluatorem, vt olim crucifixum conspiceret, ait. Iam ô misericors saluator tempus est, vt quod promissisti adimpleras, & tuo instante natali à vita mor-

ta mortali migrandi, & ad te qui vita es  
 æterna transmigrandi, licentiam conce-  
 das. Hoc ultimo verbo postquam cun-  
 ctis sermonibus suis finem dedit, in lectū  
 reclinatus, indeque post modicum, ad ci-  
 licium cinere conspersum, à fratribus  
 translatus est. Sæpè autem eosdem fratres  
 ante rogauerat, ne se casu aliquo, nisi in  
 cinere & cilicio, Christiāo more mori per-  
 mitterent. Timebat enim ne qualibet in-  
 firmitatis eius compassione ducti, hoc  
 prætermitterent vel negligenter. In quo  
 sicut & in alijs, Martini sui exempla &  
 verba sequi nitebatur, qui sicut omni-  
 bus notum est, discipulis moriens prædi-  
 cabat, non debere Christianum nisi in ci-  
 nere mori. Vbi & Matthæus à suis vel  
 fratribus vel discipulis collocatus, horam  
 vocationis suæ ultimam sustinebat. Qua  
 iam instante, dum noctis tenebræ in lucē  
 verterentur, & à monachorum in eadem  
 ecclesia constitutorum conuentu, ad se-  
 cundam missam cantaretur, lux fulgebit  
 hodiè super nos, Matthæus verè mona-  
 chus & Pontifex Dei, densas Ægyptiorū,  
 hoc est mundi huius tenebras deseruit,  
 & per mortem carnis, ad sempi-  
 ternam lucem & vitam  
 peruenit.

*Dexte-*

*De exequijs eius celeberrimis, & tumulatione honorabili in basilica sancti Fragdiani.*

## CAPVT XXIII.

**F**ERTVR statim iusti corpus à deuotissimis viris in claustrum monachorū, & Cluniacensī more psalmodia vndique decantatur. Abluitur vt se habet communis mos, & secundum quod ipse iusserat, suo nunquam à monacho caruerat cilicio prius, dehinc monachali cuculla vestitur. Adduntur à fratribus sacerdotalia vel pontificalia indumenta, & his sacerdos & Pontifex Dei, vt dignus ornatur. Accurrit accepto nuncio, & ipse summus Pontifex Innocentius, atq; cum ipso Episcoporum & Cardinaliū, totaque Romanæ Ecclesiæ vel curiæ plenitudo. Cōgregatur, penè tota vrbs Pisana, & illud cernere illi obsequi, omnibus suis negotiationibus anteponunt. Osculātur plurimi manus vel pedes iacētis, & se sanctificari tali contactu vel osculis, non irrita fide confidunt. Consueuerat vrbs illa multo quæsita labore marina negotia aucupari, & à remotis Africæ vel orientis partibus, prætiosa quæq; conuehere. Impleuerat sinum suum congestis vndique mul-

multarum gentiū mercibus, & inde cun-  
 ctis penè Italię urbibus ditior efficta gau-  
 debat. Suscipit tandem vniuersis Ægyp-  
 tiorum opibus præferendam, missam si-  
 bi ab vltimis Gallię finibus Margaritam,  
 eamque se longè quàm prius ditiorē esse  
 lætatur. Ostendit in isto mortuo, quan-  
 tum præponderent terrestribus thesauris  
 cœlestes gazæ, quantumque opēs Chri-  
 sti, etiã post mortem, opes viuentiū ante-  
 cedant. Iacebat ille extinctus, neque ali-  
 quid in mundo vel possidebat, vel scie-  
 bat. Venerabantur tamē eū viuentes, re-  
 uerebantur potentes, efferebant laudibus  
 locupletes. Discernunt etiã amatores mū-  
 di, & ipsis obsequijs quæ sanctis impen-  
 dunt dijudicant, quantū subiaceant terre-  
 na cœlestibus, humana diuinis, fugitiua  
 sempiternis. Seruatū est corpus venerandi  
 hominis, toto illo die natalis Domini, &  
 psalmis ac Deo fuis precibus frequenta-  
 tū. Sequenti die, hoc est, in festo magni il-  
 lius martyris Stephani, obtulit pro eius  
 æterna requie, iã dictus Papa Innocen-  
 tius solemne Deo sacrificium, & deuo-  
 tē supernam pietatem, pro Pontificis la-  
 borum suorum cōparticipis requie, im-  
 plorauit. Fecerunt idem & Episcopi qui  
 fortè tunc aderant, & simul omnes fu-  
 sis Deo

sis Deo

sis Deo precibus, euntem ad peregrina  
Coepiscopum deduxerunt. Tandem cir-  
ca horam diei sextam, præmissis omnib<sup>9</sup>  
christianæ sepulturæ ceremonijs, astante  
insuper clero & populo ciuitatis penè v-  
niuerso, in ecclesia sancti Frigidiani olim  
Lucensis Episcopi, quæ Pisis habetur, vit  
vita, morte, famaque venerabiliter ad se-  
pulchrum delatus, ac tumulatus est. Sep-  
tem deinde annis exactis, cum ad urbem  
proficiscerer, causa reformandæ pacis in-  
ter Pisanos & Lucenses, specialiter tamen  
eius tractus pia recordatione, Pisas adij.  
Secunda dehinc aduentus mei ad illam  
urbem die, cum socijs ad charissimi meq<sup>9</sup>  
sepulchrum accessi, eiusque sacros cineres  
vt dignum erat visitans & honorans, sa-  
lutarem pro eo hostiam obtuli. Et licet e-  
ius meritis multò magis me iuuari posse  
considerem, omnipotenti tamen crea-  
tori, ac benignissimo redemptori, vnani-  
mem mihi dum viueret hominē, quan-  
tis tunc datum fuit precibus & fletibus  
commendauī. Requiescat ergò per im-  
mensam ipsius omnipotentis miseri-  
cordiam in perpetua pace, fidelis, deuo-  
ta & accepta Deo anima fruaturque pe-  
renniter fructu bonorum operum suo-  
rum, nec obliuiscatur erga Deum se di-  
ligen-

ligentium, fratrum & filiorum suorum.

*De quodam malo monacho pessimè  
mortuo.*

## CAPVT XXIV.

**P**OST illa miranda opera vel signa quæ ad legentium vel audientium spiritualem ædificationem suprâ præmissa sunt, sequatur & istud quod post vniuersa illa me comperisse contigit. Nec solum me post illa hoc comperisse contigit, sed insuper post illa omnia prouenisse accidit. Fuit in monasterio Lehunensi, ecclesiæ Cluniacensi subiecto, frater quidam nomine & habitu monachus, sed vita & moribus monasticæ conuersationi & sanctitati non parum aduersus. Hic strenuus & perspicax in humanis, hebes & obcæcatus erat in omnibus ferè diuinis, & ad monasticum propositum pertinentibus rebus. Corripiebatur sæpè à Priore suo, & à religiosis fratribus in iam dicto monasterio, cum eo simul morantibus, & multa propter excessus suos frequenter tam verborum, quam verberum sponte vel inuitus probra ac iniurias tolerabat. Videbatur aliquando in eo proficere spiritualium cura

K

medi-

medicorum, & specie tenus conuersus à prauis studijs putabatur. Sed paruo interiecto tempore, non solum in nullo melior, sed insuper omni spreto coelestis medicinæ labore, seipso deterior apparebat. Producta est hæc eius pertinacia multo tempore, nec alicuius studio finire potuit, quousque eo indurato, ille qui attingit à fine vsque ad finem fortiter, congruum tam diuturnis malis finem imposuit. Depositus erat ab exteriorum administratione, meritò culparum suarum & inuitus ac murmurans, regularibus claustris septis retinebatur. Non potuit tandem pati tam odibilem sibi clausuram, & diabolico dolore stimulatus, carceris sui iniurias in Priorem vel fratres suos casu aliquo refundere gestiebat. Erant prope ipsam Ecclesiam, horrea, ad reconduendas fruges monasterij præparata. Cocluserant intra eadem Prior ac fratres suum penè totius anni victum, & tam ad esum quam ad potum sibi ex ipsis frugibus necessaria præparauerant. Nam quia terra illa parum vini fertilis est non solum panem ad edendum, sed & ceruisiam ad bibendum, ex ipsarum frugum succo conficere soliti erant. In hæc fratrum victualia nequam ille exarsit. Et arbitratus mala  
quæ

quæ pro sceleribus suis à fratribus per-  
 pessus fuerat, damnis eorum se eis opti-  
 mè recompensaturum, igne horrea præ-  
 dicta succendere parat. Vnde clauus clau-  
 stri fur nocturnus furatus, de claustro e-  
 greditur, & vniuersorum absentia explo-  
 rata, occultè igne horreis iniicit, sic quod  
 ad claustrū nullo sciente regreditur. Iamque  
 fratres matutinis pro more finitis lau-  
 dibus, ad strata propria reuersi fuerant, &  
 ecce immixtus à monacho ignis paula-  
 tim succrescens, in manifestas subito flā-  
 mas erupit. Exclamat ille sacrilegus pri-  
 mus, & velut innocens & inscius facti  
 quasi ad extinguendum cum alijs accur-  
 rit. Laborantibus tamen cunctis & ad flā-  
 mas extinguendas pro posse occupa-  
 tis, respicit ille nec adiuuat, & velut vltio-  
 ni congratulans, ociosus spectator assistit.  
 Non tulit hoc in longum diuina censura,  
 nec (vt de similibus solet) tantum nefas  
 in posterum punire distulit. Mox enim  
 eum percutienti angelo tradens, inuisibi-  
 li gladio peremit, cunctisque qui aderant  
 videntibus, morte præsentis pariter & æ-  
 terna frustra. Fratres tam subito &  
 horrenda eius morte perterriti, elisum  
 ad terram, iamque exanimem, in ma-  
 nus suscipiunt, atque ad abluendum pro